[image: ]
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» апреля 2024 г.           г. Старый Оскол 	№ 65-3

Об участии Старооскольской
территориальной организации
Общероссийского Профсоюза образования
в Первомайской акции профсоюзов
в 2024 году

	В соответствии с постановлениями Исполнительного комитета ФНПР                                     № 3-4 от 20марта 2024 года «О проведении Первомайской акции профсоюзов в 2024 году», Исполнительного комитета Общероссийского Профсоюза образования № 20-3 от 26 марта 2024 года «Об участии Общероссийского Профсоюза образования в проведении Первомайской акции профсоюзов в 2024 году», президиума Союза «Белгородское областное объединение организаций профсоюзов» № 22-8 от 26марта 2024 года«О подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2024 году», президиума Белгородской региональной организации Общероссийского профсоюза образования №18 от 15.04.2024г. «Об участии Белгородской региональной организацииОбщероссийского Профсоюза образованияв Первомайской акции профсоюзов в 2024 году», активно поддерживая традиции российского профсоюзного движения и мероприятия, посвящённые защите законных прав и интересов работников, учитывая проведение в России Года семьи,

президиум постановляет:

1. В ознаменование Дня международной солидарности трудящихся 1 мая принять участие в Первомайской акции профсоюзов в 2024 году, объявленной Федерацией Независимых Профсоюзов России, под девизом«Достойный труд каждого – гарантия благополучия семьи и развития страны!»с использованием рекомендуемых лозунгов, утверждённых Координационным комитетом солидарных действий ФНПР, а также актуальных лозунгов по вопросамзащиты трудовых, социально-экономических прав и профессиональных интересовработников сферы образования и студентов в текущей политической и социально-экономической ситуации в стране, в формах, определённых президиумом Белгородской региональной организации Общероссийского Профсоюза образования:
1.1. Территориальная организация Профсоюза:
- проведение заседания двухсторонней комиссии управления образования администрации Старооскольского городского округа и территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования по регулированию социально-трудовых отношений; обсуждение Резолюции ФНПР;
Сроки: до 27 апреля 2024 года
[bookmark: _Hlk132283035]Отв.: Соболенко С.Н.
- принять участие в заседании трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Старооскольском городском округе;
Сроки: до 27 апреля 2024 года
Отв.: Соболенко С.Н.
- участие в открытии городской Доски Почета;
Сроки: 1 мая 2024 года
Отв.: Соболенко С.Н.
- голосование в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР на сайте https://1may.fnpr.ru(приложение №3);
[bookmark: _Hlk132290507]Сроки: до 1 мая 2024 года
[bookmark: _Hlk132359906]Отв.: Черникова Н.В., председатели первичных профсоюзных организаций

1.2. Первичным профсоюзным организациям:
1.2.1. Принять решения об участии в Первомайской акции профсоюзов в 2024 году по формам, определённым в п. 1.
1.2.2. Обеспечить участие профсоюзных организаций в подготовке                            и проведении Первомайской акции, в том числе активно вовлекать в процесс подготовки и участия в первомайской акции молодёжных комиссий.
1.2.3. Провести разъяснительную работу среди сотрудников о целях и задачах Первомайской акции профсоюзов, о возможных формах участия в ней, используя ресурсы электронной почты, социальных сетей, мессенджеров и других интернет-ресурсов.
1.2.4. Провести заседания выборных профсоюзных органов первичных профсоюзных организаций (заседания профсоюзных комитетов) или  профсоюзные собрания в ППО, на которых рассмотреть:
- проблемы кадрового обеспечения учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях разных типов в 2023-2024 учебном году;
- условия и оплата труда педагогических и иных работников образовательных организаций.
Сроки: до 27 апреля 2024 года

1.2.5.	Рекомендовать первичным профсоюзным организациям проведение следующих мероприятий:
- чествование трудовых династий и наставников;
Сроки: до 1 мая 2024 года
Отв.: председатели первичных профсоюзных организаций
- спортивно-массовые мероприятия для семей с детьми;
Сроки: до 1 мая 2024 года
Отв.: председатели первичных профсоюзных организаций
- патриотические молодёжные мероприятия с отражением тематики                  1 мая;
Сроки: до 1 мая 2024 года
Отв.: председатели первичных профсоюзных организаций, председатели молодёжных комиссий
- участие в гуманитарной акции в поддержку участников СВО.
Сроки: до 27 апреля 2024 года
Отв.: председатели первичных профсоюзных организаций
1.2.6. Организовать голосование членов Профсоюза в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР на сайте https://1may.fnpr.ru;
1.2.7. При проведении мероприятий использовать лозунги и логотипПервомайской акции профсоюзов в 2024 году, утверждённые Координационным комитетом солидарных действий ФНПР (приложения в электронном виде).

2. Аппарату Старооскольской территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования:
- подготовить информацию по результатам участия в Первомайской акции профсоюзов, обсуждения актуальной повестки заседаний выборных органов организацийПрофсоюза, собраний профактива о проблемах кадрового обеспечения учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях в 2023–2024 учебном году, об условиях и оплате труда педагогических и иных работников образовательных организаций, в том числе о мерах, принимаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации по реализации раздела IX «Особенности формирования систем оплаты труда работников сферы образования» Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждённыхна 2024 год Российской трёхсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений, о соблюдении социальных гарантий и льгот студентов;
- обобщённую по установленной форме информацию об итогах участия в Первомайской акции профсоюзов предоставитьв комитет Белгородской региональной организации Общероссийского Профсоюза образования (приложение № 1 к постановлению президиума).
Срок: до 03.05.2024г.
Отв.: Сухих Н.С., председатели первичных профсоюзных организаций
2.1. Разместить информацию об участии первичных профсоюзных организаций в Первомайской акции на профсоюзных страницах официальных сайтов учреждений; в группе «Профсоюз образования Старого Оскола» в социальной сети «ВКонтакте».
3. Контроль за выполнением постановления президиума возложить на заместителя председателя Старооскольской территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования Черникову Н.В., председателей первичных профсоюзных организаций.

[image: C:\Users\ZELENS~1\AppData\Local\Temp\FineReader10\media\image2.jpeg]Председатель Старооскольской
территориальной организации
Общероссийского Профсоюза образования                           С.Н. Соболенко

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg

image2.jpeg
P %%